
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309786

PORTARIA 166/11-CGP/SUSIPE BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos narrados 
nos Termos de Depoimentos prestados pelos servidores 
WELLINGTON RICARDO SILVA AGUIAR e SANDERSON 
ROBERTO DA COSTA SANTOS, que atribui conduta irregular 
por parte do Inspetor de Equipe WALDEMAR DA SILVA SOUZA, 
comunicação encaminhada através do Memo nº 784/2011-
HCTP, datado de 09.11.11, expedido pela Diretora do Hospital 
de Custódia e Tratamento Psiquiátrico, e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados;
R E S O L V E:
Determinar a instauração de Apuração Preliminar Interna, sob 
a presidência do Advogado abaixo, para que no prazo de 30 
(trinta) dias proceda a apuração:
Dr. JOSÉ FRANCISCO PACHECO - Lotação – Corregedoria.
À secretaria, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-E E CUMPRA-SE
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309789

PORTARIA 167/11-CGP/SUSIPE BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos narrados 
nos Termos de Declarações prestados pelo interno MARCOS 
ROGÉRIO SOUZA DA SILVA e servidor FRANKLIN GUEDES 
DAS MERCES, comunicação encaminhada através do Memo nº 
1394/2011-CRPP II, datado de 11.11.11, expedido pelo Diretor 
do Centro de Recuperação Penitenciário II, e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados;
R E S O L V E:
Determinar a instauração de Apuração Preliminar Interna, sob 
a presidência do Advogado abaixo, para que no prazo de 30 
(trinta) dias proceda a apuração:
Dr. JOSÉ FRANCISCO PACHECO - Lotação – Corregedoria.
À secretaria, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-E E CUMPRA-SE
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309821

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA (ENGª. 
AGRONOMA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309818

PORTARIA: 2431/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ALVINO DE OLIVEIRA DANTAS             DIRETOR                  
5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421121347520000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309811

PORTARIA: 2432/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        

Matricula   
EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS     AUXILIAR 
OPERACIONAL     542011001   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
400,00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309907

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 20/11/2011 a 19/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses.
Contrato: 94
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: EMTEL - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4 B
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309933

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAURÍCIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA                    
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/05/2012  
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309742

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 22/11/2011 a 31/05/2013
Justificativa: Modificar a alínea “e” e “g”, do item 2.2, bem 
como, a alínea “b”, do item 2.3, todos da Cláusula Segunda do 
Convênio originário.
Objeto: O Município delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX do 
Código de Trãnsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
Convenio: 6
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Capanema 
Interveniente: Conselho Estadual de Trânsito
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Nome do Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309955

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
Data de Admissão: 22/11/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
DANIELE SANTOS BENTES DE SÁ                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          20/05/2012  
JÔSE MARCELA DE ALMEIDA PINA                      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          20/05/2012  

LÉLIO ANTONIO BARROS DE OLIVEIRA                  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          20/05/2012  
SÉRGIO PAULO BARRETO DA SILVA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          20/05/2012  
THAYNÁ LIMA PANTOJA                               ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          20/05/2012  
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309314

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Alterar a “Cláusula Sexta- da Vigência Contratual”, 
do Contrato original.
Contrato: 79
Exercício: 2010
Contratado: Plataforma Sinalização e Construções LTDA-ME.
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181450581 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309270

PROCESSO: 2011/431273
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 016/2011 – 
CPC-RC. 
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2011/431273, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
016/2011 – CPC-RC, que teve por objeto a aquisição e a 
instalação de condicionadores de ar tipo split para atender 
as necessidades deste Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, e ainda considerando os termos da Adjudicação do 
Pregoeiro Oficial e a manifestação do Núcleo de Controle 
Interno, RESOLVO:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa SPLIT SERVICE 
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME (CNPJ/
MF nº 11.048.879/0001-68) pela oferta do valor de R$ 
96.643,00 (Noventa e seis mil seiscentos e quarenta e três 
reais) para a aquisição de condicionadores de ar (lote I) e R$ 
25.740,00 (Vinte e cinco mil setecentos e quarenta reais) para 
a instalação dos mesmos (lote II);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 23 de novembro de 2011.
 ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309622

Inexigibilidade: 5/2011
Data: 21/11/2011
Valor: 3.818,31
Objeto: Aquisição de 2 (dois) filtros para o ultrapurificador 
de água da marca ELGA, utilizado no laboratório do IC, 
e a contratação do serviço de manutenção do referido 
equipamento, incluindo a substituição dos filtros.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 21/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
06122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA


